
令和６年９月30日  

上越地区中学校長 様 

関  係  者  様 

上越市中学校教育研究会 会長  小玉  裕  

上越市立春日中学校    校長  小池    修  

 

令和５・６年度 新潟県中学校教育研究会指定 

国語科教育研究発表会の御案内（２次案内） 
 

 秋晴の候、皆様におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。 

 さて、春日中学校では昨年度より標記事業の指定を受け、下記の研究主題に向けて、授業改善に取り組んで

まいりました。この度、研究発表会を下記のように開催いたします。２年間の取組の一端と、生徒の学びの姿

をご覧いただき、御意見をいただければ幸いです。 

御多用のこととは存じますが、多くの皆様から御参加いただきますよう御案内申し上げます。 

 

記 

 

 

 

１ 日  時  令和６年１１月１２日（火）１３：３０～１６：３５ 

２ 会  場  上越市立春日中学校   〒943-0803 上越市春日野１丁目９番３号 

                     Tel 025-522-4811  Fax 025-522-4812 

３ 主  催  新潟県中学校教育研究会  上越市中学校教育研究会 

４ 日  程   

13:10  13:30          14:20 14:35              15:40  15:50   16:30 16:35 

受 

 

付 

 

授 業 公 開 

休 

 

憩 

 

協 議 会  

休 

 

憩 

 

指 導 

閉 

会 

式 

５ 指 導 者  上越教育大学教職大学院     教  授     佐藤 多佳子 様 

        上越教育事務所学校支援第２課   指導主事  草間   啓 様 

６ 公開授業内容 

学年・組 授 業 者 内    容 

３年１組 

３年６組 

笠尾 民子 教諭 

後藤 弘彦 教諭 

 夏 草 ―「おくのほそ道」からー 

「あなたが旅の同行者なら、旅立つ芭蕉に対して 

どんなことを思うだろう」 

  

研究主題 

課題を「自分ごと」として捉え、思考の過程を楽しみながら考えを深める生徒の育成 

 



７ 参加申し込み 

 【申込み方法】 右のＱＲコードにてお申し込みください。 

 【締め切り】  令和６年10月22日（火）までにお願いします。 

  

８ 交通案内 

 

＜駐車場＞  一般参加の皆様は、上越文化会館西側駐車場へ駐車してください 

       来賓の皆様は、春日中学校生徒玄関前駐車場へ駐車してください 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

９ その他 

（１）本研究発表会は、上越市学校教育研究会 国語・書写部会を兼ねています。 

（２）本研究会に関するお問い合わせは、下記担当者までお願いします。 

 

 

 

 

道

路

交番

混雑が予想されます

医師会館

第1駐車場

ここには
駐車できません

生徒玄関前駐車場
駐車できません
来賓のみ駐車可 春日中学校

グラウンド

西側駐車場

駐車できません

ここには
駐車できません

ここには
駐車できません

ここは
駐車
ＯＫ

文
化
会
館

医師会館第2駐車場

ここには
駐車できません

東側駐車場

西側

駐車場

春日中 

至
新
井
← 

 

山
麓
線 

 
 
 

→
至
直
江
津 

上越市役所 

至 国道18号 ←                   → 至 山麓線  

来賓駐車場 
役
員
駐
車
場 

 

 

 

 
一般 

参加者 

駐車場 

西側 

駐車場 

【担当】上越市立春日中学校  

教諭 笠尾 民子 

         TEL 025(522)4811 

 


